

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Diễn đàn “Định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang” và Phát động Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023

Thực hiện triển khai Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025” (Đề án được phê duyệt theo Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 và được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ); UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh về việc Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/3/2023 của UBND tỉnh về việc Tổ chức ngày Hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023 (Techfest Bắc Giang 2023) và trình diễn kết nối cung cầu công nghệ.

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch Tổ chức ngày Hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023 (Techfest Bắc Giang 2023) và trình diễn kết nối cung cầu công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang” và phát động Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về KNĐMST của các cấp, ngành, địa phương, trường đại học, cao đẳng, cộng đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; hình thành tư duy đổi mới sáng tạo trong sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp;

- Tham khảo, trao đổi, chia sẻ, tư vấn của các chuyên gia, các nhà quản lý ở cấp Trung ương trong diễn đàn để định hướng thúc đẩy xây dựng, hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, có gắn kết, kết nối với các thành phần của hệ sinh thái trong khu vực các tỉnh Trung du miền núi phía Bắc và quốc gia.

### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động sự kiện diễn đàn được tổ chức thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả;

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông và tạo sự đồng bộ trong công tác phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp trong việc xây dựng, hình thành và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; thu hút được sự quan tâm tham gia của các nhà khoa học, các đơn vị hoạt động KH&CN, đoàn thanh niên, phụ nữ, nông dân, tổ chức, doanh nghiệp,... và tác động lan tỏa sâu rộng đến toàn cộng đồng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Báo cáo tham luận tại Diễn đàn**

- Chuyển đổi mô hình kinh doanh cho doanh nghiệp nhỏ tại địa phương theo mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo;

- Mô hình đổi mới sáng tạo mở trong xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương;

- Nâng cao năng lực cho cán bộ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo trong xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương;

- Liên kết viện/trường - doanh nghiệp - chính quyền trong thúc đẩy đổi mới sáng tạo tại địa phương;

- Mô hình liên kết chuỗi giá trị hướng tới thị trường quốc tế cho sản phẩm nông nghiệp tại Bắc Giang.

### **2. Những nội dung trao đổi tại Diễn đàn**

- Thực trạng, tiềm năng và cơ hội phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Bắc Giang trong hệ sinh thái đổi mới sáng tạo vùng và quốc gia;

- Cơ hội phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp tại Bắc Giang;

- Ứng dụng tư duy đột phá trong phát triển du lịch dựa trên khai thác tài nguyên bản địa của Bắc Giang;

- Cơ hội cho khởi nghiệp sáng tạo trong định hướng phát triển đô thị thông minh và nhà máy thông minh tại Bắc Giang;

- Đào tạo nguồn nhân lực cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ quảng cáo và công nghệ thông tin tại Bắc Giang.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Thời gian:** Từ 7h30-12h00; Ngày 22/3/2023.

**2. Địa điểm:** Hội trường tầng 1, Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang.

**VI. THÀNH PHẦN THAM DỰ:** dự kiến 300 đại biểu.

### **1. Đại biểu Trung ương:**

- Ông Phạm Hồng Quát - Cục trưởng, Cục Phát triển Thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ; đại diện lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Cục;

- Đại diện Lãnh đạo Cục Ứng dụng và Phát triển Công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Đại diện lãnh đạo Vụ Phát triển khoa học và công nghệ địa phương - Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Các chuyên gia, cố vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia, các Làng công nghệ quốc gia;

## **2. Đại biểu trong tỉnh:**

- Ông Mai Sơn - Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; Lãnh đạo phòng KG-VX Văn phòng UBND tỉnh;

- Thành viên Ban tổ chức sự kiện ngày Hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023 (*Techfest Bắc Giang 2023*) và trình diễn kết nối cung cầu công nghệ;

- Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Bí thư Tỉnh đoàn; Chủ tịch Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các sở: Công thương, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - TB và XH, Nội vụ, Nông nghiệp và PTNT, Ngoại vụ, Tài chính, Thông tin và Truyền Thông, Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, Hội nhà báo tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội liên hiệp thanh niên tỉnh, Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện/thành phố; lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Kinh tế các huyện/thành phố; lãnh đạo đoàn cấp huyện /thành phố; lãnh đạo Hội phụ nữ các huyện/thành phố; lãnh đạo Hội nông dân các huyện/thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang; lãnh đạo Hội doanh nhân trẻ tỉnh Bắc Giang; lãnh đạo Hội các doanh nghiệp cơ khí tỉnh Bắc Giang; lãnh đạo Hội nữ doanh nhân tỉnh Bắc Giang; lãnh đạo Hội doanh nhân cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang;

- Đại diện lãnh đạo các trường: Đại học Nông lâm Bắc Giang, Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn, Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự, Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp, Trường THPT Ngô Sỹ Liên, Trường THPT Thái Thuận, Trường THPT Giáp Hải;

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang: Lãnh đạo sở; lãnh đạo và cán bộ, công chức và người lao động các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Đại diện các doanh nghiệp KH&CN, doanh nghiệp khởi nghiệp;

- Đại diện các HTX tiêu biểu; đại diện phụ nữ khởi nghiệp tiêu biểu, đại diện đoàn viên thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu;

- Sinh viên tiêu biểu các trường: Đại học Nông lâm Bắc Giang; Trường Cao đẳng nghề Công nghệ Việt - Hàn, Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự, Trường Cao

đăng Kỹ thuật công nghiệp;

- Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí: Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân Dân, Báo Tiền Phong, Báo điện tử Đảng cộng sản Việt Nam tại Bắc Giang; Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

**1. Tổng kinh phí thực hiện:** 140.000.000 đồng (*Bằng chữ: Một trăm bốn mươi triệu đồng chẵn*).

**2. Nguồn kinh phí:** Từ nguồn ngân sách nhà nước tỉnh đã giao cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì phối hợp với Sở Ngoại vụ và các đơn vị có liên quan làm thủ tục cho chuyên gia nước ngoài cố vấn NATEC (*Cục Phát triển Thị trường và Doanh nghiệp KH&CN*) về hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo đến tham dự và tham luận tại Diễn đàn tổ chức tại Bắc Giang;

- Chủ trì phối hợp với Nhà khách tỉnh chuẩn bị Hội trường và các điều kiện khác phục vụ cho tổ chức diễn đàn (*bố trí biển tên đại biểu, bàn đón tiếp đại biểu, bộ phận lễ tân, ghi danh sách đại biểu, bàn ghế phục vụ đại biểu trên sân khấu tham gia diễn đàn, lễ ký kết hợp tác, tiệc chiêu đãi các đại biểu.....*);

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ trong việc thẩm định, thanh quyết toán kinh phí tổ chức diễn đàn đảm bảo theo quy định;

### **2. Phòng Quản lý cơ sở và sở hữu trí tuệ**

Liên hệ các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan (*theo thành phần tham dự Diễn đàn*) để nắm bắt kịp thời số lượng đại biểu đến tham dự diễn đàn tổng hợp gửi Văn phòng sở trước ngày 20/3/2023.

### **3. Phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng khởi nghiệp ĐMST Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học và công nghệ và các đơn vị, tổ chức có liên quan xây dựng kịch bản chi tiết từng nội dung thực hiện trong diễn đàn; thiết kế market, băng rôn...; tham mưu ban hành Giấy mời;

- Chủ trì tham mưu bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo tỉnh; chuẩn bị bài trao đổi của Lãnh đạo tỉnh tại diễn đàn;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan dự thảo nội dung ký kết hợp tác giữa Sở Khoa học và Công nghệ với Cục Phát triển Thị trường và doanh nghiệp KH&CN và một số đối tác tham gia diễn đàn;

- Phối hợp với Cục Phát triển Thị trường và doanh nghiệp KH&CN, các doanh nghiệp chuẩn bị các điều kiện để trình diễn công nghệ mới tại diễn đàn;

- Phối hợp với Cục Phát triển Thị trường và doanh nghiệp KH&CN, Nhà khách tỉnh chuẩn bị các điều kiện để thực hiện nghi lễ phát động Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023;

- Tổng hợp danh sách đại biểu Trung ương, Các chuyên gia, cố vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia, các Làng công nghệ quốc gia tham dự Diễn đàn Văn phòng sở trước ngày 20/3/2023;

- Xây dựng dự toán kinh phí chi tiết thực hiện các nội dung của diễn đàn gửi Văn phòng Sở tổng hợp.

#### **4. Trung tâm Ứng dụng KH&CN**

- Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, cơ cấu giải thưởng để Phát động Cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023*” tại diễn đàn;

- Chủ trì tham mưu bài phát biểu phát động Cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023*” của Giám đốc Sở tại diễn đàn;

- Liên hệ, nắm bắt danh sách các đại biểu tham gia nghi lễ phát động Cuộc thi để đảm bảo đủ số lượng, đúng thành phần;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương xây dựng phóng sự và đưa tin các nội dung diễn ra trong diễn đàn.

#### **5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở**

Cử cán bộ phối hợp với Văn phòng Sở đón tiếp đại biểu, khách mời tham dự diễn đàn và thực hiện các nội dung khác theo sự phân công của Lãnh đạo Sở.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Diễn đàn “*Định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang*” và Phát động Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023./.

#### ***Nơi nhận:***

- PCTTT UBND tỉnh Mai Sơn (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (P/h);
- Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN (P/h);
- Lãnh đạo Sở;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Tỉnh đoàn thanh niên; Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Liên minh HTX tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Bình**

**Phụ lục**  
**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Diễn đàn cấp cao “Định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang”**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-KHCN ngày /3/2023 của Sở KH&CN)

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>
7h30 - 7h45	Đón tiếp đại biểu	Sở KH&CN tỉnh Bắc Giang
7h45 - 8h00	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
8h00 - 8h15	Phát biểu Khai mạc	<b>Ông: Mai Sơn</b> Phó chủ tịch thường trực UBND tỉnh Bắc Giang
<b>Các tham luận trình bày tại Diễn đàn</b>		
8h15 - 8h30	Chuyển đổi mô hình kinh doanh cho doanh nghiệp nhỏ tại địa phương theo mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo	<b>Ông Đàm Quang Thắng</b> Chủ tịch Hội đồng cố vấn khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo Quốc Gia
8h30 - 8h45	Mô hình đổi mới sáng tạo mở trong xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương	<b>Ông Martin Kim</b> Cố vấn NATEC về hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo
8h45 - 9h00	Nâng cao năng lực cho cán bộ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở đào tạo trong xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo địa phương	<b>Bà Bùi Thanh Hằng</b> Phó Viện trưởng Viện đổi mới sáng tạo mở và doanh nhân công nghệ
9h - 9h15	Liên kết viện/trường - doanh nghiệp - chính quyền trong thúc đẩy đổi mới sáng tạo tại địa phương	<b>Bà Hồ Thị Quý</b> Phó Tổng Giám đốc công ty Intraco
9h15 - 9h30	Mô hình liên kết chuỗi giá trị hướng tới thị trường quốc tế cho sản phẩm nông nghiệp tại Bắc Giang	<b>Bà Nguyễn Thị Thu</b> Trưởng làng nông nghiệp thông minh Techfest quốc gia Chủ tịch Mevi
9h30-9h45	<b>Giải lao - Trình diễn công nghệ</b> <b>Lò sản xuất than sinh học từ phế thải nông nghiệp</b> <b>Đơn vị thực hiện:</b> - Cục phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN; - Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang; - Đơn vị tài trợ: Công ty TNHH tư vấn Đầu tư và Thương mại (INTRACO).	
9h45 – 10h45	<b>Diễn đàn “Định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang”</b>	
	<b>Người dẫn chương trình</b> <i>(phỏng vấn diễn giả)</i> <b>Ông Đàm Quang Thắng</b> Chủ tịch Hội đồng cố vấn khởi nghiệp Đổi	<b>Các diễn giả tham gia thảo luận</b> <b>bàn tròn trên sân khấu</b>

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
	<p>mới sáng tạo Quốc Gia</p> <p>1. Thực trạng, tiềm năng và cơ hội phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Bắc Giang trong hệ sinh thái đổi mới sáng tạo vùng và quốc gia</p> <p>2. Gợi mở định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang</p> <p>3. Cơ hội phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp tại Bắc Giang</p> <p>4. Ứng dụng tư duy đột phá trong phát triển du lịch dựa trên khai thác tài nguyên bản địa của Bắc Giang</p> <p>5. Cơ hội cho khởi nghiệp sáng tạo trong định hướng phát triển đô thị thông minh và nhà máy thông minh tại Bắc Giang</p> <p>6. Đào tạo nguồn nhân lực cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ quảng cáo và công nghệ thông tin tại Bắc Giang</p>	<p><b>Ông: Mai Sơn</b> Phó chủ tịch thường trực UBND tỉnh Bắc Giang</p> <p><b>Ông Phạm Hồng Quát</b> Cục trưởng Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ</p> <p><b>Bà Nguyễn Thị Thành Thục</b> Chủ tịch Công ty Cổ phần đầu tư Bagico; Ủy viên ban chấp hành hiệp hội Nông nghiệp số Việt Nam</p> <p><b>Bà Nguyễn Thu Hạnh</b> Chủ tịch Liên hiệp Khoa học Phát triển Du lịch Bền vững (STDe)</p> <p><b>Ông Trương Đức Lượng</b> Trưởng làng công nghệ an ninh mạng Techfest quốc gia - Chủ tịch Công ty CP an ninh mạng Việt Nam</p> <p><b>Ông Vũ Việt Anh</b> Trưởng làng công nghệ quảng cáo Techfest quốc gia - Giám đốc công ty CP học viện Thành Công</p> <p><b>Ông Phạm Quang Vinh</b> Viện trưởng Viện nghiên cứu ứng dụng công nghệ cao Smarttech</p>
10h45-11h00	<p><b>Lễ phát động Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023</b> Phát biểu phát động cuộc thi: Ông Nguyễn Thanh Bình - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ</p>	<p><b>Dự kiến danh sách đại biểu tham gia nghi thức phát động Cuộc thi</b></p> <p><b>1. Ông: Mai Sơn</b> - PCTTT UBND tỉnh Bắc Giang;</p> <p><b>2. Ông: Nguyễn Thanh Bình</b> - Giám đốc Sở KH&amp;CN;</p> <p><b>3. Ông Phạm Hồng Quát</b> - Cục trưởng Cục Phát triển thị trường và Doanh nghiệp khoa học công nghệ;</p> <p><b>4. Ông Đàm Quang Thắng</b> - Chủ tịch Hội đồng cố vấn khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo Quốc Gia</p> <p><b>5. Ông Bùi Văn Hạnh</b> - Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.</p> <p><b>6. Ông Thân Trung Kiên</b> - Bí thư Tỉnh đoàn Bắc Giang.</p>

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
		<p><b>7. Bà Nguyễn Thị Tuyền</b> - Chủ tịch Liên hiệp phụ nữ tỉnh Bắc Giang.</p> <p><b>8. Ông Nguyễn Văn Thi</b> - Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh Bắc Giang.</p> <p><b>9. Ông Nguyễn Đức Hiền</b> - Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh</p>
11h00-11h15	<b>Lễ ký kết hợp tác giữa Sở Khoa học và Công nghệ và một số đối tác tham gia Diễn đàn</b>	
11h15 - 11h30	Phát biểu kết luận và bế mạc Diễn đàn	<b>Ông: Mai Sơn</b> Phó chủ tịch thường trực UBND tỉnh Bắc Giang
11h30 - 12h00	<b>Giao lưu, chụp ảnh lưu niệm</b>	